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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou teroristických útoků proti měkkým

cílům na území EU v letech 2011−2018. Tento typ útoků se do povědomí obyvatel

EU dostal především v souvislosti s růstem teroristické organizace IS a šířením

jejího vlivu mezi západní společnost. Pro EU, založenou na demokratických

principech, představují teroristické útoky zdroj neustálého strachu, který se

projevuje stále silnějším xenofobním smýšlením obyvatelstva.

Teoretická část bakalářské práce byla věnována objasnění používaných pojmů

a přiblížení současného stavu na Blízkém východě, který má vliv na bezpečnostní

situaci v EU. Dále se práce zabývala objasněním termínu terorismus, motivačními

faktory teroristů a popisem jednotlivých forem zbraní. Zahrnuti byli také původci

hrozby terorismu, jejichž působení lze v EU v posledních letech nejčastěji pozorovat.

V neposlední řadě byla nastíněna problematika ochrany měkkých cílů, jejich

atraktivita pro potencionální útočníky a základní principy této ochrany. Cílem práce

bylo popsat trendy související s teroristickými útoky proti měkkým cílům ve

sledovaném období, čehož bylo dosaženo v praktické části.

Praktická část sestává ze statistické analýzy dat, na jejímž základě byly

zhodnoceny trendy útoků proti měkkým cílům na území EU a která byla vyjádřena

formou grafů. Sledovány byly útoky v jednotlivých zemích, počty obětí, motivy a

použité zbraně. Dále byla provedena komparace teroristických útoků v Nice a v

Barceloně, u nichž byly nalezeny shodné aspekty, jako motivace útočníků či použitá

zbraň. Významnou částí je také SWOT analýza zabezpečení měkkých cílů,

konkrétně parků, náměstí, ulic a promenád a následná obecná doporučení na

zvýšení jejich odolnosti.

Klíčová slova

Bezpečnost, Evropská unie, měkké cíle, ochrana, terorismus, teroristický útok

Abstract

This bachelor’s thesis deals with terrorist attacks against soft targets on the

territory of the EU in 2011–2018. This type of attack came to the attention of EU

inhabitants especially in connection with the growth of the IS terrorist organization

and the spread of its influence to western society. For the EU, founded on democratic

principles, these terrorist attacks represent a source of unceasing fear that is

manifested by the ever growing xenophobic persuasion of its inhabitants.

The theoretical part of this bachelor’s thesis focuses on clarifying the used terms

and the current situation in the Middle East that affects the security situation in EU.

The work also deals with clarifying the term “terrorism“, motivation factors of

terrorists and a description of particular kinds of weapons. It also includes

originators of the terrorist threat whose operations in EU in recent years can be

mostly seen. The next point is the protection of soft targets, their activity for potential

attackers and the key principles for their protection. The aim of the work was to

describe trends linked with terrorist attacks against soft targets in the surveyed

period, which was achieved in the practical part.

The practical part consists of a statistical analysis of data in the form of graphs

where attacks in particular countries, the number of victims and the guns used were

observed. This analysis helped to evaluate trends of attacks against soft targets in

the EU. The next point was a comparison of the terrorist attacks in Nice and

Barcelona where common aspects were found such as the motivation of the attackers

and the gun used. A SWOT analysis of soft target protection, including parks,

squares, streets and promenades, and the resulting general recommendation to

increase their resistance, is another significant part of this bachelor’s work.
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1 ÚVOD

Od počátku 21. století je terorismus a ochrana před teroristickými útoky jedním

z nejdiskutovanějších fenoménů. Přestože na téměř každý teroristický útok reaguje

společnost aktualizací a posílením bezpečnostních opatření, k útokům stále dochází,

a co víc, počty obětí v západním světě dramaticky rostou.

Jako se mění světové bezpečnostní prostředí, mění se i modus operandi

jednotlivých teroristických útoků. Místo státních symbolů, vládních budov

a politických představitelů se cílem stalo civilní nezabezpečené obyvatelstvo

v metru, na cestě do práce, v koncertní síni či na dovolené. Tyto činy v současnosti

prostupují celou společností, ve které vzbuzují strach a podporují její destabilizaci,

plní tedy svůj primární účel.

Nárůst útoků na civilní obyvatelstvo, a především nárůst ztrát na životech vede

k potřebě zvyšovat ochranu míst s vysokou koncentrací osob a zdokonalovat prvky

bezpečnostního systému. Zároveň tato situace vytváří jisté požadavky na postoje

jednotlivých osob, států a mezinárodních společenství vůči globální situaci

ovlivňující vývoj a růst terorismu.

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou

současného terorismu a se základními principy ochrany měkkých cílů. Dále provést

analýzu trendu teroristických útoků proti těmto cílům na území Evropské unie (EU)

v letech 2011–2018 a přiblížit opatření, jejichž aplikace by mohla vést ke zmírnění

následků podobných útoků.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení základních pojmů

V této úvodní kapitole jsou definovány základní pojmy, které souvisí

s teroristickými útoky a jejich pachateli, s náboženskou ideologií vedoucí

k násilným činům a s migrační krizí. Přesné vymezení těchto termínů je nezbytné

pro správné porozumění dané problematice.

Džihád lze přeložit jako „boj“ či „snahu o významnou věc“. Jedná se o kontroverzní

termín, který díky nejednoznačnému výkladu může být chápán jako snaha být

lepším muslimem, jako úsilí spojené se zlepšováním života v islámské komunitě

nebo jako akt násilí pro rozšíření či obranu islámu. V současném světě se stal

synonymem pro svatou válku vedenou muslimskými učenci proti nevěřícím. [1]

Džihádista, mudžahedín je osoba, která vede džihád s cílem obrany a rozšíření

islámu. Coby bojovník na cestě Boží má za své činy slíbený Ráj, a přestože většina

náboženství sebevraždy a násilí odsuzuje, mučednická smrt ve jménu Boha je

v džihádu vysoce ceněna. Termín džihádista se v současném pojetí stal synonymem

pro teroristu.

Evropský džihádista je osoba původem z Evropy, která po radikalizačních

procesech odešla bojovat za Islámský stát, a stala se tak součástí džihádu, případně

ta, která do IS neodešla a vede džihád ze svého domova. [2]

Sunnité tvoří dominantní proud islámu a představují přibližně 85 % všech

muslimů. Jejich učení vychází nejen z Koránu, svaté knihy muslimů, ale také

z tzv. sunny neboli souboru tradovaných výroků proroka Mohammada. Jejich učení

je založeno na ortodoxním dodržováním pravidel obsažených v Koránu a sunně,

čímž je známá například Saúdská Arábie. [3][4]
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Šíité tvoří druhou nejpočetnější skupinu muslimů, jejichž významné menšiny

jsou například v Íránu, Bahrajnu, nebo Sýrii. Na rozdíl od sunnitů kladou důraz

na původ chalífy a jeho pokrevní příbuznost k proroku Mohammadovi. Zároveň

kritizují sunnitská dogmata, díky čemuž jsou sunnity označováni za bezvěrce

a nepřátelé čistého islámu. [3][4]

Islámský fundamentalismus představuje extrémní islám, který se projevuje

nesnášenlivostí, neoblomností a pácháním násilím ve jménu víry. Fundamentalisté

(islamisté) ke svému učení využívají pouze vybrané části z doktrinální formy

Koránu. Jejich snahou je zůstat věrni původním islámským hodnotám a přesvědčit

o své pravdě zbytek populace za cenu sebeobětování se. [5]

Uprchlík je člověk, který opustil svou zemi ze strachu z pronásledování

nebo z důvodu ohrožení vlastního života a kterému je zajištěna mezinárodní

ochrana spolu se základními lidskými právy. [6]

Ekonomický migrant je podle Ministerstva vnitra ČR definován jako „cizinec,

který opustil svou zemi dobrovolně s cílem zlepšení svého ekonomického postavení“. [7]

Nelegální migrant je osoba vstupující na území cizího státu bez platných

cestovních dokladů a bez platného oprávnění k pobytu, často mimo oficiální

přechody a za pomoci bohatě zaplacených převaděčů. Nelegální právní status lze

legalizovat podáním žádosti o mezinárodní ochranu, ovšem ne všichni splňují

kvalifikační normy. [7]

2.2 Vývoj situace ovlivňující teroristické útoky v EU

Vstup do roku 2011 byl provázen dramatickými událostmi v severní Africe

a na Blízkém východě, kde již nějakou dobu převládaly občanské nepokoje. Mladí

demonstranti požadovali nespecifikovanou svobodu vytvářením sloganů a hesel

šířených prostřednictvím sociálních sítí. Žádali obměnu dlouhodobých
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autoritářských vlád, které v daných oblastech dosud zajišťovaly stabilitu.


[…]


motivované útoky byly nejčastěji prováděny pomocí jednoduchých výbušných

systémů.

Zajímavostí je také obrázek 5, kde je možné v roce 2017 pozorovat snížení počtu

mrtvých i zraněných osob, přestože údaje z obrázku 4 ukazují v průměru stejný

počet teroristických útoků jako v předchozím roce 2016, ve kterém byl počet mrtvých

a zraněných nejvyšší. Snížení počtu obětí, viditelné na obrázku 5, může být

důsledkem zlepšení bezpečnostních opatření nebo úpadem IS. Toto tvrzení ovšem
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nelze nijak potvrdit, jelikož není možné v současné době porovnat více následujících

let.

Podle Klausenové je velmi důležité vyvarovat se předčasného optimismu,

protože dle dostupných studií rozpad IS jako polostátního zřízení neznamená konec

samotné teroristické organizace a už vůbec ne její ideologie. Klausenová dále

potvrzuje, že zvyšující se bezpečnostní opatření jak v rámci států, tak

na mezinárodní úrovni má jistě pozitivní dopad na pokles jak dokončených,

tak zmařených teroristických útoků. [71]

Implementaci silnějších bezpečnostních opatření lze pozorovat například

na legislativě jednotlivých států EU, kdy velká část států přijala protiteroristické

zákony, které rozšiřují pravomoci bezpečnostních složek. Příkladem je Francie, kde

nová legislativa usnadnila procesy s uzavíráním mešit, podezřelých z pokusů

o radikalizaci či napojení na IS, nebo Španělsko, kde byly zavedeny legální tresty za

šíření extremistických myšlenek a materiálů na internetu. [71]

Další částí práce byla komparace teroristických útoků v Nice a v Barceloně, která

poukázala na již zmiňovanou rozdílnou povahu a motivaci útočníků. Přestože

v obou případech byla prokázána náboženská motivace, v případě Nice šlo

o osamělého vlka, zatímco v Barceloně o evropského džihádistu. Touto komparací

bylo potvrzeno, že předcházení útokům tohoto typu je velmi složité a byť v Nice

byly zvýšeny bezpečnostní opatření a nainstalovány pevné zábrany, útok

se uskutečnil a jeho následky byly obrovské. Zatímco v Barceloně nebyly

nainstalovány pevné zábrany ani posíleny policejní hlídky, měl útok obdobné

dopady. Na základě získaných informací lze říci, že v Nice došlo k selhání lidského

faktoru, kdy byl řidič vpuštěn do uzavřené zóny pod záminkou zásobování.

Z kompletního porovnání obou útoků lze usoudit, že jejich úspěšnost z velké míry

závisí na přípravě útočníků. Zatímco útok v Nice byl nějakou dobu plánován, útok

v Barceloně byl pravděpodobně proveden ve spěchu, poté co došlo k výbuchu
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v Alcanaru a zničení vyráběných zbraní. Obzvlášť proti útokům tohoto typu,

za použití konvenčních neletálních zbraní na veřejném prostranství, je potřeba

budovat silné bezpečnostní prvky.

Z provedené analýzy teroristických útoků proti měkkým cílům vychází zásadní

otázka, jestli je možné těmto útokům nějakým způsobem předcházet a případně tyto

cíle ochránit. Hledání odpovědi se stalo smyslem práce velkého množství

odborníků, bezpečnostních skupin a organizací. Jediné, co lze v současné době

obecně doporučit, je zvyšování spolupráce mezi soukromým a veřejným sektorem

a zvyšování občanské spoluzodpovědnosti. Tyto dva body definuje jako významné

i několik klíčových dokumentů, jako například Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky

2017–2020, Memorandum o osvědčených postupech na ochranu měkkých cílů

v protiteroristickém kontextu v Antalyi nebo Akční plán na zlepšení ochrany měkkých cílů

vydaný EU.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou teroristických útoků proti měkkým

cílům na území EU v letech 2011−2018. Cílem práce bylo popsat trendy související

s teroristickými útoky proti měkkým cílům v období let 2011−2018, a zvýšit

tak povědomí o jejich nutné ochraně. Dále porovnat teroristické útoky v Nice

a v Barceloně a přiblížit problematiku terorismu a ochrany měkkých cílů.

V teoretické části byly objasněny základní termíny a souvislosti nezbytné

pro pochopení popisované tématiky. Čtenář byl také seznámen s aspekty

současného terorismu, nejčastějšími motivačními faktory jednotlivých útoků

na území EU, s aktuálními původci hrozby terorismu a se skupinami používaných

zbraní. V neposlední řadě byla v teoretické části popsána problematika ochrany

měkkých cílů, prvky ovlivňující jejich atraktivitu a obecné rady ke zvýšení jejich

odolnosti.

V praktické části byla provedena statistická analýza teroristických útoků proti

měkkým cílům na území EU v letech 2011−2017 a vyhodnoceny trendy těchto útoků,

čímž byl splněn hlavní cíl práce. Dle výsledků analýzy byl zjištěn výrazný nárůst

počtu útoků na měkké cíle, přestože počet nedokončených i dokončených útoků

na území EU v letech 2011−2017 průměrně klesal. Výsledky za rok 2018 bohužel

nebylo možné analyzovat, protože nebyla k dispozici relevantní data za dané

období. Dále byla provedena komparace dvou vybraných útoků, v Nice

a v Barceloně.

Na závěr byla provedena SWOT analýza zabezpečení měkkých cílů, konkrétně

parků, náměstí, ulic a promenád, a bylo uvedeno několik doporučení ke zvýšení

bezpečnosti osob pohybujících se po těchto veřejných prostranstvích. Doporučení

ovšem bylo nutné uvést obecně, jelikož každé takovéto místo je něčím specifické

a vyžaduje odlišný způsob zabezpečení.
