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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dvořáková Jméno: Nikola Osobní číslo: 465296
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Analýza teroristických útoků na měkké cíle na území Evropské unie v letech 2011 -
2018

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište, proč není přesně možné definovat měkký cíl.

2. Uveďte možnosti rozšíření ochrany měkkých cílů na území EU.

3. Uveďte, jaké jsou nejpalčivější problémy při nastavování ochrany měkkých cílů v současnosti.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Nikola Dvořáková zpracovala téma na aktuální bezpečnostní problém ochrany měkkých cílů. Práce nese
název Analýza teroristických útoků na měkké cíle v EU vletech 2011-2018. Časová osa práce, tak pokrývá aktuální
časové období, kdy můžeme reálně pozorovat nárůst teroristických útoků proti nechráněným nebo slabě chráněným
místům převážně civilní podoby, namátkou (Bataclan, Charlie Hebdo, La Rambla). V tomto ohledu je tedy výběr
tématu na místě.
Samotná práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretický díl práce zabírá 25 stran a je na
Bc. práci přiměřeně dlouhý. Praktická část je rozsáhlejší a vykazuje i vyšší přidanou hodnotu.
V teoretické části studentka nejprve uvedla a vysvětlila některé pojmy, které souvisí s tématem práce. Exkurz do
teorie není přehnaně široký, nicméně některé pojmy měly být zvoleny lépe. Kvalitní pasáží je část, která popisuje
dění kolem teroristické organizace Islámský stát (IS), migrační krize a Arabského jara. Přestože se jedná o čistě
popisné pasáže, velmi dobře zapadají do konceptu práce. Kvalitně napsány jsou i pasáže o terorismu a teroristických
organizacích. Chválím zařazení diagramů, které dobře doplňují text, například na straně 24 a 25. V rámci teoretické
části studentka uvedla popis problematiky evropských džihádistů a neopomenula popsat problematiku měkkých cílů,
kterou doplnila jednoduchým grafem na straně 30. Konstatuji, že teoretická část splnila zadání práce a dosáhla
vytyčených cílů.
V praktické části práce studentka pracovala metodou analýzy, případové studie a SWOT analýzy. První část je
věnována rozboru dat. Chválím přehledné vyvedení dat do grafů, kde jsou zřejmé tendence ve sledovaném časovém
rámci. Grafy jsou řádně popsány a okomentovány. V návaznosti na obecný popis sledované problematiky studentka
představila podrobný komparační rozbor útoků na promenádu La Rambla a na pěší zónu v Nice. Ke komparaci byly
zvoleny vhodné útoky, které oba představují podobný modus operandi. Pro přehlednost studentka zvolila vyvedení
výsledků do přehledných komparačních tabulek. Konstatuji, že tuto část práce studentka zvládla velmi zdařile.
Finální metodou praktické části je SWOT analýza problematiky ochrany měkkých cílů. Analýza je vizuálně přehledně
vyvedena a dává práci finální rámec. Poslední shrnující částí je návrh opatření na zvýšení efektivity ochrany
měkkých cílů a kvalitní diskuze. Oceňuji samostatný přístup studentky k řešení všech úkolů v průběhu psaní práce,
samostatnost a iniciativnost. Text Dvořákové přináší zajímavé poznatky o aktuálním bezpečnostním problému a
představuje dobrý fundament k dalšímu rozpracování. Doporučuji práci k úspěšné obhajobě.
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